
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
Asociace neformálního vzdělávání

2014
Asociace neformálního vzdělávání



Asociace neformálního vzdělávání, o.s.

Na Mýtě 1556/10
700 30 Ostrava Jih
IČ: 01317610
Založena: 4.1.2013

ZÁKLADNÍ 
ÚDAJE A CÍLE



Chyběl nám nestranný a nezávislý aktér (nezávislý na evropské a stát-
ní politice, státním fi nancování), resp. platforma, která by reprezentovala       
a propagovala pojetí neformálního vzdělávání tak, jak ho vnímáme v rámci 
programu Mládež v akci (nyní Erasmus + : Mládež v akci). Zároveň chceme 
propojovat různé aktéry věnující se neformálnímu vzdělávání a přitom 
zůstat otevření ostatním přístupům.
 

Přínos nového neziskového subjektu vidíme také v tom, že není vázán 
fi nančními závazky a historií vztahů s různými aktéry neformálního 
vzdělávání.
 

Jinými slovy, chceme vytvořit prostor ve formě nového právního subjek-
tu, který přispěje k udržení a rozvinutí kolektivního know-how, jež se kolem 
ČNA za dobu fungování vytvořilo.

PROČ JSME VZNIKLI

motto:
Jiný recept na vzdělávání 



Usilujeme o vytvoření otevřeného prostoru pro diskuzi, síťování, vzájemnou 
inspiraci a podporu lidí, organizací a institucí se zájmem o sdílení a rozvoj ne-
formálního vzdělávání v České republice.
 

VIZE 2014

MISE 2014
Podporujeme kritické a refl ektivní vnímání vzdělávacího procesu.

Rozvíjíme společné zájmy a vzájemnou spolupráci všech aktérů 
zabývajících se neformálním vzděláváním v ČR.

Přinášíme impulsy z různých kultur a sektorů pro rozvoj 
neformálního vzdělávání v České republice.

Vytváříme podmínky pro změnu pohledu na vzdělávání a učení se.

Usilujeme o zvyšování kvality a přínosu neformálního vzdělávání 
pro jednotlivce i společnost.

Zviditelňujeme inspirativní lidi a počiny v oblasti 
neformálního vzdělávání.

1

3

5

2

4

6



VALNÁ HROMADA 2014 
A ŘÍZENÍ ORGANIZACE 



SRPEN
2014

19.12.
2014

30.9.
2014

V srpnu 2014 Výbor přijal účetní směrnici, která udává základní 
pravidla pro účetnictví organizace.

Valná hromada se konala 30.9.2014 za účasti 10 členů. Změnil 
se Výbor organizace, předsedkyní se stala Lenka Polcerová, 
místopředsedkyní Petra Vymětalíková, dalšími členy Výboru 
Dorota Guńková a Vladimír Peter.

Neformální setkání členů a zájemců o členství se pak konalo 
19.12.2014.

● Magda Wagenknechtová-
Svobodová ●
● Petr Kantor ●
● Josef Boček ●
● Jan Látal ●

● Barbora Bláhová ●
● Jolana Dočkalová ●

● Jana Randa ●
● Lenka Polcerová ●

● Petra Vymětalíková ●
● Vladimír Peter ●
● Dorota Guńková ●
● Dan Janauer ●
● Lucie Frišová ●

SEZNAM ČLENŮ



AKTIVITY V ROCE 2014



AKTIVITY PODPOŘENÉ GRANTEM 
Z PROGRAMU ERASMUS + 

První schválený projekt v rámci Erasmu + je dlouhodobé školení Marker CS, 
které se skládá celkem z pěti aktivit:

BĚHEM ROKU 2014 PROBĚHLY PRVNÍ DVĚ AKTIVITY:

Ověřovací návštěva - setkání týmu 
školení pro pečlivé naplánování 
dlouhodobého školení

1.fáze školení

síťovací setkání

2.fáze školení

3.fáze školení

Ověřovací návštěva, 19. - 21.9.2014, Bratislava, SK

 
Cíle této aktivity:

1. Vzájemně se poznat ze školitelského (=profesního) hlediska
2. Finálně vybrat účastníky školení
3. Podrobně připravit celé dlouhodobé školení včetně logistických záležitostí
 

Program se od těchto cílů odvíjel. Hlavním výsledkem ověřovací návštěvy bylo 
pečlivé naplánování dalších aktivit projektu a přeformulování cílů vzdělávacího 
cyklu.

A2

A4

A5

A3

A1

1.



 1. fáze vzdělávacího cyklu, 13. - 17.11.2014, Velké Pavlovice, CZ

Cíle této aktivity:

1. Refl ektovat své kompetence jako pracovníka s mládeží a stanovit si 
osobní vzdělávací cíle a očekávaný dopad na organizaci účastníka

2. Porozumět základům neformálního vzdělávání a rozdílům mezi 
neformálním vzděláváním, informálním učením a formálním 
vzděláváním

3. Vyzkoušet si zrealizovat analýzu potřeb a porozumět její důležitosti 
jako prvniho kroku při tvorbě vzdělávacích aktivit a stanovování cílů

4. Porozumět projektové logice

5. Porozumět konceptu stylů učení a Kolbovu cyklu

6. Porozumět rozdílu mezi metodou a techinkou v neformálním 
vzdělávání a zažít fungování vybraných metod a technik ve skupině

7. Získat povědomí o fázích skupinové dynamiky a nutnosti ji refl ekto-
vat během aktivit

8. Zapamatovat si základní principy zpětné vazby
Cíle se v přípravě nezměnily a i program se od nich odvíjel. Účastnilo se 24 
účastníků z ČR a SR.
 
Hodnocení aktivity z pohledu účastníků:
Celkově účastníci hodnotili první část pozitivně, odnášeli si mnoho konkrét-
ních nových kompetencí do 1.mezifáze. Tým zhodnotil, že se podařilo zaujmout 
účastníky, dostat je na potřebnou základní úroveň v nejdůležitejších tématech 
a je tedy možné na tento základ v další fázi navázat prohloubením znalostí, 
dovedností a postojů účastníků. 

Další tři aktivity projektu proběhnou v roce 2015; v témže roce bude vypracová-
na závěrečná zpráva projektu.
Více informací na webu projektu: 
https://sites.google.com/site/skolenimarker/ 

2.



Další aktivity ANEV

Cesta k městu - víkendová setkání 

Proběhla 1 víkendová akce. Cílem bylo seznámit účastníky se základy pro-
jektového managementu. Mladí lidé získali zejména kompetence k defi nování 
projektového problému, přípravy projektu a způsobu realizace projektu. Dále 
jim víkendové pobyty umožnily najít cestu k sobě navzájem.
 

Víkendové školení bylo určené žadatelům, neformálním skupinám mladých 
lidí ve věku 13 – 30 let, kteří mají nápad na projekt, na jehož podporu chtěli 
žádat z prostředků určených statutárním městem Karviná pro tento účel. Ško-
lení se konalo ve školicím středisku Ameryka v Jablunkově v termínu 31. 10. - 2. 
11. 2014 a zúčastnilo se ho 16 účastníků.

Z hodnocení účastníků plyne, že školení proběhlo úspěšně a cíle byly naplněny. 
Účasntíci se naučili např. sestavit projekt, zvládnout formulář grantové žádos-
ti, vypracovat projekt do detailů; uvědomili si význam spolupráce atd. 

Akce byla fi nancována Magistrátem města Karviná na základě přímé 
poptávky. Celkové náklady akce byly 47 600 Kč.

Koučink a lektorská činnost
ANEV dále realizovala koučink mládežnických skupin a lektorskou činnost 

například pro projekt Slezské akademie demokracie, kde seznamovala mladé 
lidi s projektovým managementem.



ZDROJE FINANCOVÁNÍ

● grantové prostředky programu Erasmus + ●

● Magistrát města Karviná ●

● účastnické příspěvky účastníků projektu Marker CS ●

● členské příspěvky ANEV ●



PLÁNY DO ROKU 2015 



V roce 2015 se plánujeme na jaře potkat v rámci Valné hromady, kdy bychom 
se měli domluvit na změně stanov (zejména dle NOZ) a vytvořit dlouhodobý 
plán aktivit. Dle zájmu členů je možná lepší specifi kace vize a mise organizace 
pro lepší srozumitelnost na veřejnost. Budeme zároveň dokončovat projekt 
Marker CS a pokračovat ve spolupráci v rámci Mládež kraji. Také plánujeme 
podat další projekty v rámci Erasmu +, v jednání je zejména projekt EVS in 
Your Hands týkající se kvality učení dobrovolníků v projektech EVS. Připravo-
vat se bude webová stránka organizace.







ANEV 2015
Zprávu sestavili: Lenka Polcerová, Petr Kantor
Foto z projektu Marker CS: Romi Kollárik, Miroslav Holec

Partneři:


